

Ислам Нурьы

«Диндә көчләү юк, ләкин өндәү һәм өйрәтү бар»
(Коръән Кәрим. 2-256)

12+

№ 12 (688) 25 июнь 2019 ел

(1440, Шәүвәл)

Дини-ижтимагый газета

1995 елдан чыга

Файдалы кеше булайым дисәң...

Мәктәпкә йөрүдән вә сабак укудан максат – Иман белү, тәрбияләнү вә камил адәм булу кирәклеген хәтерегездән чыгармагыз һәм шушы максатка ихлас белән йөрегез. “Ни өчен мәктәпкә барасыз вә ни өчен укыйсыз?” - дип сораучы булса, сез дә: “Аллаһы Тәгаләнең боерыгын жиренә житкерү өчен, атам-анамга догачы булу вә туган һәм кардәшләремә, кабиләдәшләремә вә диндәшләремә бер файдалы кеше булуны өмет итәм”, - дип җавап бирегез. Бу рәвештә җавап биру баланың гакыллы булачагына дәлил булыр. Мәктәпләрдә дәрәсләрнең тәмамлануы соңында, “Инде уку вакыты үттә, гыйлемем да житерлек булды”, дип, гыйлемнән вә китаплардан аерылмагыз, бәлки буш вакытларыгызда һаман китапларыгызны укыгыз вә һәрбер яңа китапларны, әдәби китапларны укыгыз. Бу сәбәплә зийенегез ачылыр, гакылыгыз артыр, фикерегез тугры булыр.



(Риза Фәхредин. “Әхлак гыйлемә”.)

Гыйлем - нур ул



Чаллының «Ак мәчет» мәдрәсәсендә белем алуучылар өчен бу көннәрдә «кызу урак өстә» булды: шәкертләр курс эшләре, диплом эшләре яклады. 23 июнь көнне исә мәдрәсәне тәмамлаучыларга дипломнар тапшырылды. Әлеге тантаналы кичәдә мәдрәсә директоры Рәстәм хәзрәт Шәйхәвәлиев, мөхтәсибәтләр белән эшләү буенча мөфти киңәшчесе Равил хәзрәт Зөфәров, Чаллы шәһәре имам-мөхтәсибе Әлфәс хәзрәт Гайфуллин катнашып, үзләренең котлау сүзләрен, ихлас теләкләрен житкерделәр.

Мәдрәсәне тәмамлаучылар арасында өлкән яшьтәгеләр дә, параллель рәвештә дөнъяви уку йортларында укучы яшьләр дә, табиб, укучы, инженер кебек төрләр һөнәр ияләре дә бар. Алар барысы да “Ак мәчет” мәдрәсәсе мөгаллимнәренә эчкерсез рәхмәт белдерделәр.

Яңа уку елында да мәдрәсә үзәндә дини белем алырга теләүчеләрне көтеп кала. Биредә торып уку 2 ел да 10 ай, кичке мәдрәсәдә уку 3 ел да ун ай, читтән торып уку 3 ел да ун айга төгәенланган.



Яшьләр дә Болгарга жыела

Татарстан Республикасы Президенты Рәстәм Нургали улы Миңнехановның мөселман дин әһелләре белән Болгарда узган очрашуы кысаларында балалар һәм яшьләр өчен Бөтенроссия рухи-мәгариф лагере оештыру тәкъдиме яңгырады. Хәзерге вакытка 12-19 июль көннәрендә Болгар музей музей-тыюлыгы территориясендә урнашкан палаткалы шәһәрчәктә узачак VIII Мөселман яшьләре форумында катнашу өчен Россиянең һәм дөнъяның төрләр почмакларыннан – Татарстан, Башкортстан, Чувашстан, Удмуртия, Мордовия республикаларыннан, Оренбург, Чиләбе, Свердловск, Самара, Төмән өлкәләреннән, Ямал-Ненец автономияле округыннан, Мәскәүдән, шулай ук Казакстаннан барлыгы 140тан артык гариза кабул ителгән. Искәртеп үтик: жыенда катнашуга 18 яшьтән алып 30 яшькәчә 200 кеше чакырыла.



Гаризалар 2019 елның 7 июленә кадәр кабул ителә. Мөселман яшьләре форумы – егетләр һәм кызлар өчен дини белемнәренә тирәнәйтү, камилләшү, мөселман социаль проектлары өстендә эшләү һәм аларны тәкъдим итү майданчыгы. Быел чара Татарстан Республикасы мөселманнарының Диния нәзарәте тарафыннан игълан ителгән Тәфсир елына багышлана. Өммәтебезнең иң сәләтле, актив һәм өметле вәкилләрен туплап бу жыен кысаларында лекцияләр, дәрәсләр, дөнъякүләм танылган шәхесләр белән очрашулар оештыру каралган.

Болгар жирендә



15 июньдә “Изге Болгар жыены” узды, анда Россиянең төрләр төбәкләреннән күпсанлы мөселманнар, Татарстан Республикасы житәкчеләге, дин әһелләре һ.б. кунаклар катнашты.

ТР Президенты Рәстәм Миңнеханов асызыклаганча, соңгы 10 елда борынгы Болгар жирлегендә бик зур үзгәрешләр булды. “Татарстан Дәүләт Киңәшчесе Минтимер Шәймиев житәкчеләгендә, бу жирдә искикчә туристик үзәк булдырып, бөек тарихи мирасны торгызуга ирешкәннәр”, - дип билгеләп үттә ул. Мөфти Камил хәзрәт Сәмигуллин үз чиратында чарада катнашучыларга Пәйгамбәрәбез (с.г.в.)нең хәдисе белән мөрәҗәгать итте: “Биш нәрсә килгәнчә биш төрләр әйбернең кадәрән бел: картлык килгәнчә яшьлекнең, авыру-сырхау килгәнчә сәләмәтлекнең, фәкыйрьлек килгәнчә байлыкның, мәшәкәтлек килгәнчә буш вакытның, үлем килгәнчә яшәүнең”.

Әлеге чараның күркәм бер мизгеле - Жәмигь мәчете территориясендә жәмәгать белән өйлә намазы уку булды.

Буада бәйрәм



Буа районы Кайбыч авылы мәчетенә 25 ел тулу уңаеннан тантаналы чара узды. Чарада район имам-мөхтәсибе Илмир хәзрәт Хәсәнов һәм башка кунаклар катнашты. Авыл

имамы Назыйм хәзрәт Фәхрединов кыскача мәчет тарихын сөйләп үттә. Илмир хәзрәт үзенең вәгазәндә һәрдаим мәчеткә йөрәп, гамәл-гыйбадәт кылып яшәргә, мөхәлләне әйдәп барырга кирәклегенә басым ясады, бүгенге көндә мөхәлләгә булышып торучыларга мөхтәсибәт исемнән рәхмәт хатлары, бүлекләр тапшырды. Авылны хөрмәт итеп кайтучы кунаклар үзләренең жылы тәбрик сүзләрен ирештерделәр. Кайбыч авылы үзидарәсе рәисе Габдрахманов Нияз Шакир улы килгән хәзрәтләргә авыл исемнән рәхмәт хатларын житкерде. Бәйрәм авыл мәдәният сараенда әзерләнгән мул табын артында дәвам итте.

Жәйге яллар житте

Чаллының «Ихлас» мәчетендә өлкәннәр өчен дә, балалар өчен дә файдалы чаралар еш булып тора. Быел да, балаларның жәйге ялларын файдалы һәм кызыклы итеп уздыру максатыннан, 8 яшьтән 14 яшькә хәтле малайлар өчен жәйге рухи-сәләмәтләнү курслары оештырыла. Програмада Коръән, иман, әдәп дәрәсләре, конкурслар, мастер-класслар, поход каралган. Түләү мөһләсендә күп балалы һәм матди яктан авырлыклары булган гаиләләргә аерым ташлама бар.

Ләүхел-мәхфүз

“Ләүхел-мәхфүз” гыйбарәсенен гарәп телендәге турыдан-туры мәгънәсе - саклана торган китап. Гакыйдә фәнендә “Ләүхел-мәхфүз” төшенчәсе “күктә саклана торган тәкъдир язубы” буларак аңлатыла. Галәм һәм анда булган барлык мәхлукаат белән бу дөнья яралтылганнан алып беткәнчегә кадәр нәрсә булачагын теркәгән Аллаһы Тәгаләнең күктәге язубы барлыгына һәрбер мөселман ышанырга тиеш. Шулай итеп, тәкъдир кылынган барлык нәрсәләр күктә саклана торган тәкъдир язубында - “Ләүхел-мәхфүз”дә язылган. Пәйгамбәрәбез (с.г.в.) әйтте: “Аллаһы Тәгалә күкләрен һәм жирне бар иткәнчә 50 мең ел алдан кешеләреннән язмышларын яздып куйган”. “Хәдид” сүрәсенен 22-23 нче аятләрендә Аллаһы Тәгалә әйтә: “Ләүхел-мәхфүздә (күк китабында) язылмыйча, ягъни Аллаһ тәкъдир итмичә, жиргә дә, сезнен күңелләрегезгә дә бернинди бәла-каза, кайгы ирешмәс. Бу бәла-казаның булачагын белү Аллаһ өчен бик жинелдер”.

Ләүхел-мәхфүзгә һәм Аллаһ әмере буенча барлык нәрсәләренә шунда яздып куйган Каләмгә ышану Тәкъдиргә иман китерүнен аерылгысыз бер өлеше булып санала.

Коръәндәге кайбер дәлиләр: “Та һа”, 20:51-52; “Хаж”, 22:70; “Мәләикә/Фәрештәләр”, 35:11; “Йәсин”, 36:12.

Безгә язлар

Изгелек чишмәсе саекмасын



Кукмара шәһәренең Туеш мөхәлләсе мөчете ачылганга быел май аенда бер ел булды. Моңарчы бу жирлектә эле совет чорында салынган, авыл йортын хәтерләткән жыйнак кына кечкенә бина мөчет ролен үтәгән. Соңгы елларда исә мөхәллә шактый зурайды, шуңа күрә биредә яшәүчеләр замана таләпләренә җавап бирердәй яңа мөчет салырга кирәк дигән фикергә киләләр. Өлкән яшьтәге элекке имам авырып китеп вазифасын башкармый башлагач, мөхәллә халкы шушы төбәктә туып үскән, Кукмара мәдрәсәсе мөгаллиме булып эшләгән Айрат хәзрәт Шәфигуллинны бертәвештан имам итеп сайлай. Шуннан соң үзе дә бик оста ташчы булган Айрат хәзрәт төзелеш эшләре белән идарә итүне тулысынча үз кулына ала. Аның булганлыгынан битәр, ихлас иманы бәрабәренәдер, Аллаһы Тәгалә барлык эшләрен уң итә, вакытында тиешле кешеләрен җибәрәп тә, бер уйламаган жирдән акча һәм төзелеш материалларын юнәттереп тә, яңа мөчетнең шактый тиз арада төзелеп бетүен насыйп итә. Мөчет бинасының ачылу тантанасы Татарстан мөфти Камил хәзрәт Сәмигуллин катнашында 2018 елның 23 маенда була. Ел ярым дәвамында үзен аямыйча армый-талмый “чапкан”, бөтен жаны-тәне белән бирелеп, төзелеш мәсьәләләрен хәл итеп, эш нәтижәсе өчен ихлас тырышып йөргән Айрат хәзрәт мөчетнең ачылу тантанасында, күңелле тулып, әйтәсе сүзләрен әйтеп бетерә алмаса да, барлык ярдәм итүчеләргә дә бүләкләр һәм Рәхмәт хатлары тапшыра.

Әйе, шушы матур, мәһабәт бина төзелсән өчен шактый күп кеше хезмәт иткән. Шулай да, эшнең башында яхшы оештыручы булмаса, мондый нәтижәгә, мөгаен, ирешеп тә булмас иде: Айрат хәзрәткә хас булган тырышлыкны, сабырлыкны, җаваплылык хисен, шулай

ук аның булдыклы, оста, акыллы житекче булуын да Аллаһы Тәгалә тиешенчә бәяләп, эш ахырын шулай хәерле кылгандыр, шәт... Мөфтиәбез Камил хәзрәт үз чыгышында шушы изгә эштә катнашучыларның һәм мөселәннәр дә рәхмәтен белдереп, Туеш мөчете киләчәктә гыйбадәт кылу урыны гына түгел, дини гыйлем алу, мөселманнарны берләштереп, күңелләрен камилләштерү, күркәм әдәп-әхлакка өйрәнү үзәге булып та хезмәт итүен теләгән иде. Күрәсәң, догасы фәрештәләреннән “әмин” дигән сүзгә туры килгәндер: Айрат хәзрәт житекчелегендә мөхәллә активы шактый әһәмиятле һәм кирәкле эшләр оештырып җибәрде...

Өлбәттә, имамның төп вазифасы – мөчеттә биш вакыт намазның үз вакытында җәмәгать белән укылуын кайгыртудыр. Бу мәсьәләдә биредәге җәмәгатькә тел-теш тидерерлек түгел, чөнки көн саен, намаз вакытларын күрсәтүче тәкъвимнәрдә күрсәтелгәнчә, мөхәллә моңлы азан тавышына күмәл, һәрбер намаз аз дигәндә 15-20 кеше катнашында уза. Ә инде Жомга көнне Туеш мөчетенә шушы тиредә яшәүчеләр генә түгел, башка мөхәлләләрдән дә килергә тырышалар. Сәбәбе – Коръән һәм хәдисләргә таянып, милли традицияләребез рухында төзек татар телендә сөйләнгән тирән эчтөлөккә, үтемле вәгазь ишетү мөмкинлеге булудадыр. Биредә килүчеләр Айрат хәзрәтнең нур балкып торган йезен, тыныч, талгын сөйләмен, хикмәт белән сугарылган хикәятләрен дә күңел аша үткәреп үз итәдер.

Вәгазь дигәннән, Айрат хәзрәт Жомга вәгазьләре белән генә чикләнми: махсус билгеләнгән вакытларда, гадәттә, кичке сөгәтләрдә, күңеленә рухи азык алып иманын ныгытырга теләүчеләр янә бу мөчеткә жыйнала. Гомумән, биредә вәгазь-насыыйхәт һәм гыйлем биру эше бик югары дәрәжәдә оештырылган: иртән дә, көндөз һәм кичен дә, олысы-кечесе дигәндәй, мөчеттә үткәрелә торган дәресләргә төркөмнәргә бүленеп атна дәвамында бик теләп йөри. Биредә сабак бирүче мөгаллимнәреннән укыту ысуллары белем алырга килүчеләреннән яшенә карап тәгаенләнә. Әйттик, уку елы дәвамында белем-тәрбия алган мөктәпкәчә яшьтәге 45 бала өчен дәресләр уен формасында оештырылды. Пенсия яшендәге өлкәннәреннән күңелләрен дә остазлар йомшак вә итагатыла итеп ачык таптылар. Дәресләрдә балалар белән олыларның гына түгел, яшьләреннән дә күпләп катнашуы сөендерә. Әйтсәң кирәк ки, бу мөчеттә яшьләр намазга йөрүчеләреннән күпчелеген тәшкил итә, һәм шунысы мөһим – болар мөзһәбәбезне, милли гореф-гадәтләребезне, телебезне хөрмәт итүче яңа буын мөселман егетләре (мөчеттә түбәтәй-кәләпүшсез бер генә егетнең булмавы да моның ачык күрсәткече).

Шушы яшьләреннән милли үзәңлы, халкыбыз телен, мәданиятен хөрмәт итүче, итагатыла, тәүфыйклы, тыныч холыклы булып тәрбияләнүендә Айрат хәзрәтнең дә саллы гына өлеше бар.

Изге Рамазан аенда Туеш мөхәлләсендә яшәүче мөселманнар бердәм вә тату җәмәгать булып ифтар мәҗлесләренә тупланды. Мөчет белән янәшә урнаштырылган җөйгә чатырда көн саен сиксәнләп ураза тотучы авыз ачты. Өтөннәрен, мөчетнең ике катын да тутырып, халык, көйле зикерләргә бүленә-бүленә, тәрәвих намазларын укыды. Рамазанның ахыргы ун көннәдә игътикефкә калучылар бергәләп сәхәр ашады, көндөзләрен исә Коръән-Кәримне хәтәм кылды. Мөчеткә килүчеләргә шушы мөбарәк көннәреннән бәрәкәттен тоярга ярдәм итүдә, фазыйләтле чорның илаһилыгы белән нурландырылган күңелләренә шатландырып торуда җәмәгәтнең жаны булып саналган имамның роле бик зурдыр.

Ураза гаега көнне мөчет әйләнәсендәгә мөйданчыкта балалар өчен кызыклы бөйрәм чарасы үткәрелде: биредә сабантуе мисалында төрле уеннар, конкурслар оештырылды, сабылларга күчтәнәчләр, бүләкләр тапшырылды, тәмле пылау пешерелеп өләнәнде, гает коймаклары әзерләнде. Балалар белән эшләр мөхәллә эшчәнлегендә мөһим юнәлешләрнең берсе булып санала: биредә уку елы дәвамында ислам нигезләре белән таныштырудан тыш, төрле кызыклы чаралар оештырыла.

Шунысы да игътибарга лаектыр: Айрат хәзрәт үзе житекләнгән мөхәлләнең эшчәнлеген социаль челтәрләрдә актив яктырта. Барлык әһәмиятле чаралар фото-видеога төшерелеп, халыкка тәҗдид ителә, Туеш мөчете сурәте белән эшләнгән дивар календаре һәм буклетлар мөхәллә оештырган чараларда катнашучыларга тапшырыла, гомумән, бүләккә дә күп таратыла. Ни дисәң дә, хәзерге заманда бу үз оешманың, эшчәнлегеннән танытуның бер үтемле ысулы бит...

Шактый актив тормыш рәвешә алып барып, бик күп эшләр башкарырга туры килсә дә, Айрат хәзрәт гыйлемен арттыру мәсьәләсен дә даими күз уңында тотта. Кукмара мәдрәсәсен һәм Казандагы “Мөхәммәдия” мәдрәсәсен индә тәмамлауга карамастан, ул читтән торып Россия ислам институтының теология факультетында да белем алырга җаен табып, шушы көннәрдә диплом яктарга ниятләп тора. Барысына да ничек өлгәре икән дип хәйран калабыз кайчак... Ул бит эле 4 балалы гаилә өчен җавап бирүче әти дә: тормыш иптәше Чулпан белән ике кыз һәм ике малай үстерә алар.

...Әйләнә-тирәгә гыйлем-мәгърифәт

ӘДӘБИ СҮЗ

Жомга

Кояшлы иртәләр теләп
Туды җомга көне!
Шатлыкка, җырга, бәхеткә
Тулы җомга көне!
Һәркемне илтә мәчеткә
Туры җомга көне.
Кояш балкый, ләкин аның
Нурлы – җомга көне!
Башка атна көннәреннән
Олы җомга көне!
Күп көннәр туар, аларның
Соңы җомга көне!
Күңелгә сөенеч өстәп
Туды җомга көне!

— Хәлең ничек, дуслым?
Чирлим, дисең?
Шифа бирсен сиңа бер Алла.
Гыйбадәткә бергә барырбыз бер
Икебез дә исән булганда.
— Хәлең ничек, дуслым?
Эшлим, дисең?
Мөмкинлек юк димсең барырга?
Насыыйп була күрсен һәм мөзһәбәзгә
Лаеклы ял алып калырга.
— Хәлең ничек, дуслым?
Вақыт юкмы?
Ни булды соң сиңа, әйт әле?
Күргәнем юк димсең пәйгамбәрне,
Күргәнем юк димсең Мәккәне?
— Хәлең ничек, дуслым?
Барабызмы?
Соңга калмыйк бүген җомгага.
Гыйбадәткә бергә барыйк әле
Барыбыз да исән булганда!

Рифат СӘЛАХ.

таратып, нур чәчеп торган Туеш мөчете янында чишмә агып тора. “Диплом яклап кайткач, мөхәллә чишмәсен төзекләндерергә уйлап торабыз. Матур итеп бизәлгән корылма төзеп, халыкка шуның амен һәм чишмә суының төмен тоярдәй бер күркәм урын булдырасы килә”, – ди Айрат хәзрәт. Имам әйтүенчә, кеше яшәгән жирлектә чиста су булуы ул – Аллаһның бик зур рәхмәте. Ләкин әлеге су чыганагын кеше кайгыртмаса, ваемсызлык күрсәтсә, Аллаһы Тәгалә аны юк итәргә дә мөмкин. Фикерләрен дәвам итеп, хәзрәт тагын болай диде: “Уйлап карасаң, дин дә чишмә кебек. Аның чисталыгын, кирәклеген, файдасын шушы рухи чыганакка битараф булмаган, тормышын шуңа бөйләп яшәргә тырышкан кеше генә аңлый һәм тоя ала. Халык үзе яшәгән жирлектәгә чишмәне карап, төзекләндереп торма, ул чишмә бетчәк. Дин белән дә шулай. Коръәндә бу хакта шулай диелгән: “Әгәр Аллаһка итагать итүдән йөз чөөрсәгез, Ул Үз динен сөздән алып башка халыкка бирер (һәм сез һәлак булырсыз...). Чиста судан башка яшәп булмаган кебек, дин тотмыйча яшәү дә – чын, хакыйкый тормыш түгел. Менә шуны мөмкин кадәр күбрәк кешегә җиткерәсе, аңлатасы килә”...

Насыыйп булсын, әмин, насыыйп булсын... Иншә Аллаһ, 43 яшьлек хәзрәтебезне алда иман нурлы белән яктыртылган олы вә мәгънәле тормыш юлы көтә. Аның күңелендәгә изгелек чишмәсе саекмасын, дин юлындагы хезмәтен Аллаһ Рабыбыз нәтижәле, бәрәкәтле кылсын, Үзенең олуг ярдәменнән ташламасын...

Ришат Курамшин,
Кукмара.

